
DETERMINAZIONE N° 477 del 06/05/2024

OGGETTO: CORSO AGGIORNAMENTO PILOTI PER UTILIZZO DRONI - IMPEGNO 
DI SPESA. CIG B1394582C7

IL DIRIGENTE 

Nucleo Amministrativo

Premesso che il Comando di Polizia Locale ha in uso un Drone DJI Matrice 30T per il controllo del territorio ed 
attività di monitoraggio del traffico e polizia giudiziaria; 

Premesso altresì che il Gruppo Volontari della Protezione Civile hanno in uso un Drone Matrice 200 per attività di 
Protezione Civile come ricerca persone, rilievi toponomastici, ecc;

Considerato che per l’utilizzo dei Droni si rende necessario un corso di aggiornamento teorico pratico, per due 
piloti del Comando di Polizia Locale e due piloti del Servizio di Protezione Civile, della durata di un giorno;

Atteso che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.A.), convenzioni per la prestazione che si intende 
acquisire alle quali poter eventualmente aderire;

Richiamato  l’art.  50,  c.1,  lett.  b,  del  d.lgs.  n.36/2023 il  quale  recita  che:  “le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
le seguenti modalità: 
b) l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni contrattuali”;

Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici e  
che l’ANAC, giusto Comunicato del suo Presidente in data 10.01.2024, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto  
necessario adottare un interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, in supporto 
delle amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento fino al 
30 settembre 2024;

Dato  atto  altresì  che,  anche  in  questo  caso,  la  stazione  appaltante  deve  comunque  garantire  la  tempestiva 
trasmissione delle informazioni alla Banca Dati Anac, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al  
fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi  compresi  gli  obblighi  in  materia  di  
trasparenza;

A decorrere  dal  1°  ottobre  2024  anche  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  sarà 
obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate;

Considerato che sulla base di  un’indagine di  mercato tra  diverse ditte specializzate per le prestazioni offerte 
corrispondenti alle esigenze dell’amministrazione, in termini di prezzi/qualità, tempi di svolgimento, ecc., la ditta 
Dronezone S.r.l., con sede in Galleria San Marco 4  – 33170 Pordenone (PN)  P.I. 01779320934 propone per il 
corso di aggiornamento piloti una spesa pari ad € 1.340,98 + IVA 22% € 295,02 per un totale di € 1.636,00 ad un  
costo congruo rispetto alle necessità;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 477 del 06/05/2024

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Accertato che:
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 
8, del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs n. 118 del 23/06/2011, introdotto dal 
d.lgs. n. 126 del 10/08/2014;

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3  
della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Dato atto:
- che il Codice Identificativo Gara (CIG) per il corso di aggiornamento piloti per utilizzo droni è il seguente:  

B1394582C7;
- che  sono  stati  acquisiti  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  

partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti,  nonché  il  Patto  d’integrità  del  Comune  di  San  Michele  al  
Tagliamento, sottoscritte dal legale rappresentante dell’azienda;

- che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con  
modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di  
cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le  
regole di finanza pubblica;

- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativamente alla regolarità contributiva (art.  
14 bis del D.L. 70/2011 convertito con modificazioni nella legge 106/2011);

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 192  
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, precisando che:

a) il fine che si intende perseguire: aggiornare i politi dei droni all’utilizzo degli stessi;
b) l’oggetto del contratto: Corso aggiornamento piloti per utilizzo droni;

- la sua forma: semplice comunicazione;
- le clausole ritenute essenziali: corrispettivo: di € 1.636,00 (I.V.A. compresa);

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto motivato  ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del DLgs 36/2023;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi enunciati dal d.lgs. n. 
36/2023 cd. “Nuovo Codice degli Appalti”;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  14 del  17.01.2024,  avente  ad  oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con  
rilievo esterno;

Visto il  Decreto Sindacale n. 57 del 27.03.2023 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali ad interim del Corpo di Polizia Locale;

Visto il  vigente regolamento di  contabilità e,  in particolare,  gli  artt.  34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;



Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.  Lgs.  36/2023  e,  per  quanto  non  previsto  nel  codice,  ai  sensi  delle  
disposizioni di cui alla L. 241/90 relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’affidamento del corso di aggiornamento piloti  
per utilizzo dei droni alla ditta Dronezone S.r.l., con sede in Galleria San Marco 4 – 33170 Pordenone (PN) 
P.I. 01779320934 per un importo pari ad € 1.636,000 (I.V.A. compresa);

3) di  impegnare  la  spesa,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità 
finanziaria di cui  all’allegato n.  4.2 del  d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.,  sui capitoli di  seguito 
elencati e secondo la prevalenza della componente prestazione di servizi del Bilancio di previsione 2024-
2026, esercizio 2024, come segue:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  225/4 SPESE ADDESTRAMENTO 
TECNICO OPERATIVO 
(FINANZIAMENTO: LETT. B 
COMMA 4 ART. 208 NUOVO 
C.D.S.)

 03.01  1.03.02.04.004  818,00  22058 - 
DRONEZONE SRL - 
GALLERIA SAN 
MARCO 4 , 
PORDENONE (PN) 

2024  S  483/2 SERVIZIO PROTEZIONE 
CIVILE - ALTRI SERVIZI 
DIVERSI N.A.C.

 11.01  1.03.02.99.999  818,00  22058 - 
DRONEZONE SRL - 
GALLERIA SAN 
MARCO 4 , 
PORDENONE (PN) 

4) di dare atto al  fine di  poter  assolvere agli  obblighi sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti  
dall’art. 3, della l. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia” ed il d.l. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni alla l. 
17 dicembre 2010, n. 217, art. 7, comma 4, relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione 
del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: B1394582C7;

5) di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 del d.lgs.  
14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;  

6) di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Settore Economico-
Finanziario e Polizia Locale, ai quali verrà trasmessa copia conforme della determinazione stessa;

7) di  precisare che il  fornitore è tenuto alla comunicazione degli  estremi identificativi  del  conto corrente 
dedicato, come previsto dall’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136 ss.mm.ii.;

8) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della  
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e dall’art. 1, comma 32, della l. 06 novembre 2012, 
n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 477 del 06/05/2024



9) di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

477 06/05/2024 Nucleo Amministrativo 06/05/2024

OGGETTO: CORSO AGGIORNAMENTO PILOTI PER UTILIZZO DRONI - IMPEGNO DI 
SPESA. CIG B1394582C7 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 06/05/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/906

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1426 E 1427

CAPITOLO 225/4 E 483/2

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 477 del 06/05/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  07/05/2024 al  22/05/2024.

lì 07/05/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 07/05/2024 17:12:27
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


